si troverà macchiato delle stesse sgrammaticature del 

diploma di cui abbiamo esposto nei particolari. Inoltre 

l‟argomento del testo con questi difetti non può essere 

usato per accusare i diplomi di falsità, come già Muratori 

osservò quando dice: “I meno esperti nella diplomatica 

comprendano da questo nuovo esempio che negli stessi 

originali, e per niente nei falsi diplomi, capitano talvolta 

errori dei notai, per la vista dei quali non è da porsi 

senz’altro l’accusa di falsità” (Antiquitates Italicae Medii 

Aevi, Dissert. VI.). Si aggiunga che Franchi esagerò troppo 

la straordinarietà degli errori; che anzi non poche parole 

del diploma che valutò come erronee, come “risiedendo 

me Conte Riccardo”, mentre persino lo stesso de Meo per 

la sola mancanza di parole di tale tipo non era indotto a 

sostenere che un documento era invero macchiato da alcun 

difetto. Se poi valutiamo quel capo di accusa che di certo 

nella chiusura del diploma non si ritrova il luogo in cui lo 

stesso fu dato, osserviamo che questo argomento 

sicuramente non ha assolutamente alcun valore per noi per 

dimostrare la falsità di un diploma. In verità possiamo 

formulare un lungo elenco dei diplomi anche dei nostri 

Signori che dominarono prima delle origini del regno, la 
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menimisse diplomatis ejusdem Richardi anno 1060 

conscripti, atque a nobis editi, ut supra diximus, vol. 

V. pag. 23: nam in ipso quoque locus, quo datum fuit, 

adscriptus non occurrit. Quod minime mirum cuipiam 

videri debet. Patet enim ex historia tunc temporis 

Dynastas bello et armis operam vel maxime dedisse, 

ac proinde eorum Curias constanti ratione caruisse in 

diplomatis solemnitatibus et formulis muniendis: 

quam quidem constantem rationem per ea tempora 

dumtaxat deprehendimus, quibus regibus nostris certa 

ac stabili Curia uti licuit. Quod vero attinet ad notas 

chronologicas, quae occurrunt in eo, de quo 

edisserimus, monumento, dicimus Richardi diplomata 

pervolutanti in oculos statim incurrere nullum hunc 

Principem fixum habuisse canonem in hujusmodi 

notis suis diplomatis allinendis. Et re quidem vera 

potestne inusitatior fingi vel excogitari ratio epochas 

signandi, quam ea quae occurrit in Richardi diplomate 

an. 1060, supra a nobis memorato? Inibi legitur: Facta 

est donacio Kalendis Mai in illo anno, quo obiit 

Henricus Rex Gallie Philipo filio eius in regno illi 

succedente, atque Nicholao Papa Romane Ecclesie 

presidente. Postremo de indictione VII, quae in annum 

1053 non convenit, Franchius non hoc quoque 

argumento ad diplomatis veracitatem convellendum 

usus esset, si paulum attendisset annum qui in eo 

consignatus deprehenditur, Pisanum esse, ideoque 

indictionem VII, ex ea annos supputandi ratione 

decurrisse. 

At, urget Franchius, cum anno 1053 Richardus 

Aversam tantummodo possederit, a Leone Ostiense 

Oppidulum vocatam, titulos qui in membrana 

leguntur, videlicet Comite Ligurie, Campania 

Dominone, usurpare minime poterat; etenim sciunt 

omnes ab anno 1058, ipsum ea loca suo imperio 

adiecisse. Insuper in cunctis diplomatis, vel chartis per 

ea tempora conscriptis numquam legitur Richardum 

hujusmodi titulis fuisse usum, sed Capuae Principis 

titulum solummodo adhibuisse, addito deinceps 

Caietae Principis titulo; postquam scilicet ea sit urbe 

potitus. Hae Franchii reprehensiones, sat scimus, 

cassae concident, si modo animadvertamus 

Nortmannos Dynastas titulos άμηνιόγνπο nimium in 

deliciis habuisse, ac Notarios plena manu in Principes 

hujusmodi titulos contulisse. Proinde quid mirum si 

Richardus Comitis Liguriae titulum in diplomate, de 

quo verba facimus, usurparit, cum Aversae tantum, 

quae Liburiae erat contributa, dominaretur? Jam vero 

si ita argumentari libeat, cuncta, quotquot sunt, 

Rogerii regis diplomata falsa erunt, in quibus nostrae 

κνλαξρίαο fundator Italiae Rex appellitatur, dum 

extremae hujus tantum Italicae peninsulae 

gubernaculo adsideret. At Franchio danda est venia, si 

haec non viderit; nam causae, quam defendendam 

susceperat, inservire debuit. Secus non falsitatis idem 

diploma arguisset, quod utpote genuinum protulerat in 

sua diatriba, quam de origine, situ ac territorio 

Neapolitano elucubravit, ac Neapoli edidit anno 1754. 

Quod vero ad verba Campanie dominone attinet, 

Franchius perperam ea descripsit; nam diplomatis 

exemplum quod in nostro Archivo adservatur, habet 

cui veridicità da nessuno è ancora messa in dubbio e 

nondimeno in quelli per niente si legge annotato il luogo in 

cui furono dati. Sufficiente sarà aver ricordato il diploma 

redatto dello stesso Riccardo nell‟anno 1060, e da noi 

pubblicato, come sopra abbiamo detto, nel vol. V, pag. 23 

[Doc. CCCCII]: infatti, anche nello stesso non è scritto il 

luogo in cui fu dato. Il che per niente straordinario deve 

sembrare ad alcuno. E‟ evidente dalla storia di quei tempi 

che i Sovrani davano il massimo della loro opera alla